Et ce faict les fiefvez doibvent lever les mains en hault et faire le serment tel:

Vous iurez et promettez et chascun de vous à très reverend pere en Dieu
et votre très redoubte seigneur foy, loyaulté, honneur, reverence et tous
services ausquelz estés tenus vers luy et comme vous predicesseurs ont faict
et accoustumé de faire.

b. Le iour de l'entree de l'evesque de Cambray.
Très reverend pere et nostre très redouble seigneur, il est coustume approu¬

vée et observee par vos predecesseurs en ceste dignité où vous estés à pré¬
sent par le gré de Dieu promeu, de en leur premier et ioyeulx advenement
et entree faire aux provostz et eschevins de votre cité pour eulx et au nom
de ladicte cité, citoyens et habitans d'icelle tel serment. C'est assavoir que de
tout votre tamps diligemment et le mieulx que polrez les personnes et les
biens des citoyens et habitans de Cambray et la loy et coustumes loables
garderez. Et se eulx et chascun d'eulx asseurez et ferez à eulx asseurement
et promectez de non faire au contraire. Lequel serment vous supplerent
vosdictz provostz et eschevins que il vous plaise faire.

Et eulx offrans à vous au nom que dessus tous les sermens et debvoirs que
ilz sont tenuz de faire à vous ou il appartiendra.

S'ensieult la forme du serment que très reverend pere en Dieu, mon¬
seigneur de Cambray, doibt faire à se premier entree en la cité et banlieue
de Cambray à la requeste de ses eschevins pour et au nom de la cité.

Il iura à l'entree de la banlieue que diligemment il gardera les personnes
des citoyens de Cambray, leurs choses et leur loy. Et icelles personnes, choses
et loy, il asseura par son serment.

Et pareillement il iura à l'hospital Sainct Lasdre.
Et ces sermens faictz monseigneur entre en sa cité, fera encoire ledict ser¬

ment devant l'esglise Notre Dame et adonc le fera pareillement ung des
sergeant de chappitre de Cambray pour et au nom de chappitre.

c. C'est la forme du serment que les provostz et eschevins de Cam¬
bray pour et au nom de tout le peuple doibvent faire k leur seigneur

dessusdict, c'est assavoir à leur très reverend pere en dleu et leur
très redoubte seigneur devant l'esglise notre DaME.

Ilz iuront que les droictz et libertees de l'esglise ilz garderont selon Dieu
et leur povoir et que le personne, les droictz et les biens de monseigneur
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l'evesque, leur seigneur, et du chappitre garderont diligemment et leaul-
ment. Et jugeront les causes des citoyens selon les loix instituées des evesques
et de chappitre. Consentans que les enquestes des forains ilz les donneront
et querquerons leaulment. Et asseuront l'evesque et le chappitre et le loy
devant dicte par leur serment.